
 

  
Sapienza Università di Roma 
Facoltà di Ingegneria dell’Informazione Informatica e Statistica  
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 00185-Roma 
E-mail:cristina.marchetti@uniroma1.it 

 
 

Prot, n. 0000778 del 23/05/2024 - [UOR: IMP000020 - Classif, Vll/16] 
PROVVEDIMENTO DI SOSTITUZIONE E NOMINA DI UN MEMBRO DELLA 

 COMMISSIONE ESAMINATRICE 
(Rif. Bando n. 6/2024 per n. 33 Assegni di vario importo –  
Attività di tutorato didattico-integrative - a.a. 2023-2024) 

 
IL PRESIDE 

 
VISTA la Legge n. 370/1999, recante “Disposizioni in materia di università e di ricerca scientifica e 
tecnologica”;  

VISTA la Legge n. 170/2003, di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 9 maggio 
2003, n. 105, recante “Disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca nonché in materia di 
abilitazione all'esercizio di attività professionali”;  

VISTA la Legge n. 240/2010, recante “Norme in materia di organizzazione delle università di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”;  

VISTO l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003 “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 
mobilità degli studenti”; 

VISTO il “Regolamento per l’attività di collaborazione degli studenti”, emanato con D.R. n 1052/2019 
del 25/03/2019; 

VISTO il “Regolamento in materia di dottorato di ricerca”, emanato con D.R. 1123/2019 del 03/04/2019; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 
all’Ateneo”, di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 1645 del 29/05/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 453/2022 con la quale sono state assegnate alla 
Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica risorse pari ad euro 116.339,72 da 
destinare ad assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato e per le attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero che le università attribuiscono agli studenti iscritti ai corsi di laurea 
magistrale o dottorato di ricerca secondo quanto previsto dalla normativa sul diritto allo studio (D.Lgs. 
68/2012) da realizzarsi in conformità agli obiettivi e alle azioni delineate nel Piano per l’Orientamento e il 
tutorato approvato dal S.A. nella seduta del 23 novembre 2021 con delibera n. 307/2021 e successive 
modifiche; 

VISTA la DD n. 9/2023 del 5 gennaio 2023, prot. n. 000735/VIII/3, con la quale si disponeva l’effettivo 
trasferimento alla Facoltà I3S dell’importo suddetto; 

CONSIDERATA la possibilità di bandire assegni di tutorato, per studenti laureati in magistrale, suddivisi 
in tranche da euro 1.250,00 per 75 ore di attività e di prevedere, per i dottorandi di ricerca, tranche fino 
ad un massimo di euro 2.000,00 per 80 ore complessive per singolo conferimento, come previsto dal 
Piano per l’Orientamento e il tutorato;  

VISTA la delibera della Giunta di Facoltà del 7 marzo 2024, con la quale è stata approvata la 
pubblicazione del bando in parola e, contestualmente, la relativa ripartizione e attribuzione disciplinare 
ai CdS dei Dipartimenti afferenti alla Facoltà I3S, con la contestuale nuova riproposizione delle risorse 
provenienti dalle borse inevase inerenti al Bando 5/2023;  

VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del Responsabile 
Amministrativo Delegato della Facoltà I3S, 



 
 
 
 

Pag 2 

VISTA la scadenza del Bando n. 6/2024 del 8/3/2024, prot. n. 370 class. VII/16, con il quale veniva dato 
inizio ad una procedura selettiva per conferire n. 33 assegni di tutorato (ex legge 170/2003 e D.M. 
1987/2003), a supporto dei corsi di Facoltà   impegnati in attività didattiche-integrative, propedeutiche e 
di recupero per l'a.a. 2023-2024; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla valutazione delle domande di partecipazione pervenute 
nei termini stabiliti dal bando; 
 
VISTO il proprio Dispositivo prot. n. 677 del 23/4/2024 di nomina della commissione giudicatrice della 
procedura di cui trattasi; 

 
CONSIDERATA la sopravvenuta indisponibilità del Prof. Massimo Roma a partecipare ai lavori della 
commissione valutativa; 

 
VISTA la delibera della seduta di Giunta di Facoltà del 23/5/2024, con la quale è stato individuato il 
componente sostitutivo della commissione valutativa delle domande di partecipazione pervenute nei 
termini stabiliti dal bando, a seguito dell’acquisizione della dichiarazione sostitutiva di certificazione, 
resa dall’interessato nei termini ed alle condizioni previste dall'art. 46 del D.P.R. n. 445/200 (art. 20 del 
D.L.gs. n. 3972013), inerenti all'insussistenza delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi; 

 
DISPONE 

 
 

Art. 1 – La nomina del Prof. Andrea Marrella a membro della commissione valutativa delle domande di 
partecipazione pervenute nei termini stabiliti dal bando 6/24; 
 
Art. 2 - La commissione esaminatrice della procedura selettiva pubblica per titoli, attivata ai fini 
dell'attribuzione di n. 33 assegni di tutorato di vario importo nei diversi settori scientifico disciplinari 
indicati all'art. n. 1 del Bando 6/24, risulta pertanto così composta: 
 

- Prof.ssa Apollonio Francesca  
- Prof.ssa Gubbiotti Stefania 
- Prof.       Marrella Andrea. 

 

Roma, 23/5/2024 

       Il Preside 
Prof. Marco Schaerf 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/93 

 
 


